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АНОТАЦІЯ

Стьопіна А. Ю. Дитячий музично-драматичний театр в Україні: ґенеза,

еволюція, актуальні репрезентації. Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

025 — «Музичне мистецтво», галузь знань 02 — «Культура і мистецтво».

Харківський національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського,

Міністерство культури та інформаційної політики України. Харків, 2023.

Дисертацію присвячено обґрунтуванню теорії та практики українського

дитячого музично-драматичного театру. У ній уперше в українському

музикознавстві надано системну оцінку українського дитячого музично-

драматичного театру у його ґенезі, еволюції та актуальних репрезентаціях.

На підставі розгляду трьох семантичних складових досліджуваного явища

«дитячий», «музично-драматичний», «спектакль» встановлено, що найзагальнішою

з них є остання. Вона розуміється як видовище, дійство, котре диференціюється на

жанрові підвиди. Загальним для останніх є поліморфна природа самого явища,

заснованого в онтологічному сенсі на прояві іпостасі homo ludens (людина, яка

грає). Дві інші складові – «музично-драматичний» та «дитячий» у системі

спектаклю як видовища-гри є похідними, змінними й належать до його різновидів:

у першому випадку мається на увазі наявність та питома вага музики в сценічній

дії, а у другому – комунікація, пов’язана зі світом дитинства.

У дисертації здійснено розробку оригінального термінологічного апарату,

заснованого на виявленні сутності явища «агрегація мистецтв». Запропоновано

критерій такої класифікації, де домінує принцип переважання у виставі музичної

або театральної складової. Обґрунтовано доречність позначення процесу їх

поєднання терміном «агрегація», який найточніше характеризує особливий рід
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дифузної взаємодії компонентів різних видів мистецтва в дитячих спектаклях.

Виокремлено основні класифікаційні різновиди дитячого музичного спектаклю:

1) домінантно-театральний; 2) домінантно-музичний; 3) домінантно-

хореографічний; 4) змішаний або «гібридний»; 5) імерсивний.

Розгляд дії цих домінант у дисертації здійснено на основі історіографічного

огляду з класифікацією основних етапів розвитку явища, що вивчається. Головним

класифікаційним критерієм було обрано співвідношення музики й драми як

архетипової риси українського театру, зокрема й дитячого. Наразі виявлено такі

варіанти співвідношення: 1) використання народнопісенних зразків; 2) виникнення

стилізацій під них; 3) поєднання перших двох принципів; 4) використання

спеціально написаної для даного спектаклю музики.

Становлення українського дитячого музично-драматичного театру було

пов’язано з діяльністю його фундаторів М. Кропивницького (акцент на театральній

складовій) та М. Лисенка (пріоритет музичної). У дисертації вперше запропоновано

компаративний огляд стилістики дитячих опер М. Лисенка та п’єс

М. Кропивницького, на підставі якого зроблено висновки про спільні (опора на

інтонаційний фонд українського фольклору) та особливі (різна формотворна роль

музичного компонента) риси цих творів.

Окрему увагу в роботі приділено діяльності О. Пчілки (О. Драгоманова-

Косач) – авторки дитячих «орудок», «дійств», «оперет» (назви самої авторки) з

дитячою тематикою, спрямованою на «шанування свого рідного» (її власні слова)

та поєднання в єдиній мовній системі ознак волинського та полтавського діалектів

під егідою патріотично-виховної ідеї.

У дисертації запропоновано систему критеріїв створення та оцінки дитячого

музичного спектаклю який визначає алгоритм аналізу дитячого музичного

спектаклю, що охоплює різні параметри його змісту та структури – від типу

агрегації мистецтв, способу виконання, жанрової стилістики, постановочних
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рішень до основної ідеї спектаклю та його тематичних ліній, способу презентації

національно-характерного в музичній семантиці спектаклю.

Щодо режисерсько-композиторських інтерпретацій досліджуваного жанру в

його сучасних версіях (мається на увазі період 1980-х – початку 2020-х років) у

дисертації запропоновано їх розгляд на базі двох стильових ліній – традиційно-

спадкоємної (приблизно до кінця 1980-х років) та експериментально-новаторської

(з кінця 1980-х до сьогодення). Їхнє паралельне співіснування ближче до кінця ХХ-

го століття порушується на користь експерименту. Ще одним суттєвим поштовхом

є технологія впровадження музики до спектаклю, яка охоплює варіанти від

фонограми до живого виконання, а також їхню комбінаторику. На етапі 1950-х –

1980-х років домінувала спадкоємна тенденція з її установкою на жанр дитячої

опери (яка вже достатньо висвітлена Н. Ізуграфовою, О. Кузьміною, Д. Романець,

О. Єрмаковим та інші). Загальний характер режисерсько-композиторської роботи

над змістом і формою спектаклю стає інтерпретаційним і реалізується на рівні

індивідуального втілення певних зразків.

Як приклад подібних інтерпретацій у дисертації обрано музичну казку

«Івасик-Телесик» М. Кропивницького, яка формується як еталонний зразок жанру

з домінуванням театральної складової. На цій підставі в дисертації прослідковано

майже двохсотлітній шлях, який пройшла ця казка у творах українських

літераторів, драматургів, композиторів. Повноцінне сценічне життя спектаклю

«Івасик-Телесик» почалося у 80-ті роки минулого століття, коли було засновано

Державний музичний театр для дітей та юнацтва (Київ, 1982 р.). На його сцені з

успіхом пройшли й досі збереглися в репертуарі нові постановочні версії твору

М. Кропивницького-К. Стеценка; серед них – новітній римейк п’єси під назвою

«Відьма» (лібрето Г. Конькової, музика К. Стеценка з доповненнями та

аранжуванням А. Коломійця та І. Щербакова), де підсилено гуманістичну ідею

обов’язкової перемоги добра над злом.
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У дисертації вперше проаналізовано експериментальну виставу «Золотий

човник», представлену на сцені Першого українського театру для дітей та юнацтва,

(Львів, 2002) режисером О. Кравчуком та автором музики О. Суком. Спектакль

вирішено в стилістиці японського театру «Но». Естетика Японії переплітається з

культурою України в галузі музичної та вербальної мови, а також сценографії

(убрання сцени, костюми персонажів тощо).

Огляд новітніх тенденцій у галузі українського дитячого музичного театру

показав пріоритетне значення в ньому двох естетико-комунікативних чинників:

1) орієнтацію на стилістику мюзиклу; 2) посилення імерсивної тенденції. Сучасні

українські дитячі музичні вистави сконцентровано в напрямі до синтетичного

жанру – мюзиклу. Він демонструє новий тип морфологічного синтезу в сучасному

розважальному театрі, витоком якого є естрадне шоу, вербальна й музична лексика

тяжіє до осучаснення, що задовольняє естетичні потреби та смаки дитячої та

юнацької аудиторії. Для типового зразку у дисертації надано аналіз спектаклю

ХТДЮ «Роні, дочка розбійника» (1995) на музику І. Гайденка, режисер –

Ю. Погребищенко. Музика до спектаклю розподіляється на два семантичних плани:

1) вокальний, що слугує характеристикам дійових осіб; 2) інструментальний, що

ілюструє перебіг сценічних подій. Утіленню семантики мюзиклу слугує

мультижанровість, представлена в широкому діапазоні від колискової до шансону,

інструментальних інтермедій-антрактів.

Зберігаючи провідний жанровий нахил до мюзиклу, сучасний український

театр для дітей та юнацтва у сфері комунікації тяжіє до імерсивності. Дитячий

музично-драматичний театр завжди в потенціалі містив елемент імерсивності, а

відтак передбачав гру акторів з глядачами. Імерсивність як принцип роботи з

публікою, що означає інтерактивне «занурення» глядачів-слухачів (імерсантів) до

темпоритму вистави. Прикладами реалізації цієї ідеї є уперше проаналізовані в

дисертації два дитячі спектаклі – спектакль «Winterra. Легенда казкового краю»

6

(2021), створений у рамках загального проєкту компанії Star Light Entertainment

(режисери-постановники О. Братковський та К. Томільченко; музика Ю. Нечистяка

– Юрка Юрченка, лідера гурту «Юркеш») та «Пан Лампа» (2019) Київського

академічного драматичного театру на Подолі (режисер Д. Захоженко, автори-

виконавці музики – К. Карпук, К. Темляк, В. Зінькевич), які в комплексі освітлюють

семантику та актуальні презентації українського музично-драматичного театру для

дітей та юнацтва.

У першому з них обігрується ідея казки про Снігову королеву, яка має

високий етико-естетичний заряд. Спектакль вирішено в мультижанровому ключі на

базі естрадно-циркового шоу з підключенням таких складових мистецького

синтезу, як циркова акробатика, спортивна гімнастика, турніки, еквілібр та скіпінг,

наявність яких підсилює імерсивність вистави, стимулюючи безпосередню реакцію

реципієнтів на запропоноване видовище.

Наступною з імерсивних спектаклів, проаналізованих у дисертації, є вистава

«Пан Лампа» на сюжет казки польської письменниці М. Пшеслюги Київського

академічного драматичного театру на Подолі (2019), режисер Д. Захоженко,

автори-виконавці музики – К. Карпук, К. Темляк, В. Зінькевич. На відміну від

спектаклю «Winterra. Легенда казкового краю», де глядачі знаходилися на своїх

місцях у залі, цей спектакль характеризується особливістю просторової локації

(імерсанти розміщуються разом з акторами на спеціально облаштованому

майданчику, розташованому безпосередньо на сцені). Музика в цьому спектаклі

звучить наживо у виконанні трьох акторів-музикантів – двох електрогітаристів та

вокалістки, для чого відведено спеціальну локацію. Інтерактивний ефект вистави

підтримується застосуванням кіноекрана, а також елементів мультиплікації.

Таким чином, здійснене дослідження охоплює комплекс показників у аспекті

ґенези, еволюції та актуальних репрезентацій українського дитячого музично-

драматичного театру. У роботі систематизовано та доповнено теоретичний апарат
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дослідження цього феномена, надано класифікацію його проявів в аспекті агрегації

мистецтв. Запропоновано алгоритм аналізу дитячого музичного спектаклю який

охопив критерії оцінки, параметри змісту та структури. Завдяки використанню

історіографічного підходу було виокремлено етапи та фази розвитку українського

дитячого музично-драматичного театру. Підкреслено значення провідних

тенденцій у сучасному бутті жанру, що розглядається, серед яких впровадження

естетики та поетики мюзиклу, а також орієнтація на контент світового імерсивного

театру. В дисертації всебічно обґрунтовано зміст та різноманіття форм дитячого

музичного спектаклю в Україні. Розглянута проблематика виходить за межі суто

музикознавчого дискурсу й охоплює питання етико-виховного змісту, які є дієвим

важелем у формуванні національної свідомості молодих українців.

Ключові слова: музично-драматичний театр, інтерпретація, театр,

українська музична культура, традиція, музичне мистецтво, феномен, інновації,

художня особистість, агрегація мистецтв, імерсивність, дитячий музично-

драматичний спектакль, музична україніка, режисерсько-композиторські

інтерпретації, алгоритм аналізу театральної музики.
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SUMMARY

Stopina A. Y. Children's music and drama theatre in Ukraine: genesis,

evolution, current representations. Qualification scientific work on the rights of the

manuscript.

Dissertation for acquiring a degree of the Doctor of Philosophy on specialty 025 —

"Musical art", field of knowledge 02 — "Culture and art". Kharkiv I.P. Kotlyarevsky

National University of Arts, Ministry of Culture and Information Policy of Ukraine.

Kharkiv, 2022.

The dissertation is devoted to the substantiation of the theory and practice of the

Ukrainian children's music and drama theatre. In it, for the first time in Ukrainian

musicology, a systematic assessment of the Ukrainian children's music and drama theatre

in its genesis, evolution, and current representations was provided.

On the basis of consideration of the three semantic components of the studied

phenomenon "children's", "music and drama", "performance", it has been established that

the most general of them is the last one. It is understood as a spectacle, an action, which

is differentiated into genre subspecies. Common to the latter is the polymorphic nature of

the phenomenon itself, based in the ontological sense on the manifestation of the homo

ludens (a human who plays) hypostasis. Two other components – "music and drama" and

"children's" in the system of the performance as a spectacle-game are derived, variable

and belong to its varieties: in the first case, the presence and specific weight of music in

the stage action is meant, and in the second – communication, connected with the world

of childhood.

The dissertation developed an original terminological apparatus based on the

discovery of the essence of the phenomenon "arts aggregation". A criterion for such a

classification is proposed, which is dominated by the principle of predominance of the

musical or theatrical component in the performance. The appropriateness of designating

the process of their combination with the term "aggregation", which most accurately
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characterizes a special type of diffuse interaction of the components of various types of

art in children's performances, is substantiated. The main classification types of children's

musical performances are singled out: 1) dominant-theatrical; 2) dominant-musical;

3) dominant-choreographic; 4) mixed or "hybrid"; 5) immersive.

The consideration of the action of these dominants in the dissertation is based on a

historiographical review with a classification of the main stages of the development of the

phenomenon under study. The ratio of music and drama was chosen as the main

classification criterion as an archetypal feature of Ukrainian theatre, in particular,

children's theatre. So far, the following variants of the ratio have been identified: 1) use


[…]


демонструє новий тип морфологічного синтезу в сучасному розважальному театрі,

витоком якого є естрадне шоу; по-друге, вербальна й музична лексика тяжіє до

осучаснення, що задовольняє естетичні потреби та смаки дитячої та юнацької

аудиторії.

У дисертації як показовий зразок сучасного українського дитячого мюзиклу

вперше проаналізовано спектакль ХТДЮ «Роні, дочка розбійника» (1995) на музику

І. Гайденка, режисер –- Ю. Погребищенко. Спектакль виник на основі однойменної

казки А. Ліндґрен і містить глобальну ідею перемоги кохання над ворожнечею і

насиллям (виток шекспірівської «Ромео і Джульєтти»). Домінуючою у втіленні цієї

ідеї в спектаклі є музика, яка диференціюється на дві мовні сфери: вокальна слугує

для характеристики ключових персонажів та ворожих кланів, до яких вони

належали до примирення; інструментальна відображує в основному картинну

частину розповіді й сповіщає про зміни в перебігу сюжету.
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Виявлено, що головним узагальнюючим чинником у спектаклі «Роні, дочка

розбійника» є жанрові елементи в їхній доволі багатоманітній репрезентації від

колискової до побутового шансону. В інструментальній сфері, де композитором

використовуються синтезатори, здійснюється розвиток тембрової драматургії у

вигляді інтонаційних «арок», які виникають як закріплення за персонажами та

ситуаціями певних тембрових рішень, що надає музиці І. Гайденка рис оперного

симфонізму (мюзикл наближається до рок-опери).

10. Підкреслено, що, зберігаючи провідний жанровий нахил до мюзиклу,

сучасний дитячий музичний театр у сфері комунікації тяжіє до імерсивності, яка

взагалі є притаманною цьому феномена, але в сучасних умовах актуалізується та

набуває стильового значення, виступаючи у вигляді симулякрів (Ж. Бордіяр) –

замінників реальності в часопросторі вистави. Інтерактивні тенденції у свою чергу

породжують новий тип глядача-слухача – імерсанта (М. Ковальчук) – активної,

творчої в потенціалі фігури, «зануреної» в сценічну дію.

Як зразки дитячого імерсивного спектаклю з музикою в дисертації

проаналізовано два проєкти – перший «Winterra. Легенда казкового краю» (2021)

компанії Star Light Entertainment (режисери-постановники О. Братковський та

К. Томільченко; музика Ю. Нечистяка – Юрко Юрченко, лідера групи «Юркеш») та

«Пан Лампа» (2019) Київського академічного драматичного театру на Подолі

(режисер-постановник Д. Захоженко, автори та виконавці музики К. Карпук,

К. Темляк, Ю. Шевченко).

Уперше здійснений нами аналіз проєкту «Winterra» показав, що головним

способом реалізації імерсивсивності в ній є мультижанровість, причому, із

залученням поряд з музикою та хореографією таких новітніх компонентів, як

циркова акробатика, спортивна гімнастика, турніки, еквілібр та скіпінг. Ці елементи

(комунікативні симулякри) з ентузіазмом сприймаються дитячою та юнацькою

аудиторією, реакція якої стає компонентом загального сценічного контенту. Проте
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задля збереження цілісності та виокремлення ідейно-образного змісту (у його

основі всім відома фабула казки про Снігову королеву) у спектаклі використано

засоби музичного узагальнення, які слугують: 1) портретування засобами

переважно вокальної мови основних персонажів, за кожним з яких закріплено певну

жанрово-стильову модель: за Казкарем – рок-баладу, за Морозом – колискову, за

Марком – естрадний хіт, за обома братами – пряму цитату бетховенської «Оди до

радості»; 2) змалювання обставин дії, зокрема й безсловесних персонажів, які

населяють казковий ліс та місто Вінтера (інструментальні інтермедії в дусі оперних

антрактів в мініатюрі, оскільки сам спектакль триває лише приблизно годину часу).

На кшталт сучасного мюзиклу обидві групи номерів вирішено переважно в

стилістилістиці диско, що відповідає ідеї імерсивності, сприяючи активному

«зануренню» реципієнтів у зміст та структуру дії. З мюзиклом та молодіжною рок-

оперою спектакль «Winterra. Легенда казкового краю» пов’язує також наскрізна

темброва драматургія. Персонажі та ситуації ідентифікуються за «присвоєними» їм

тембрами: солююча скрипка супроводжує братів, низькі струнні – Мороза, до його

перевтілення в позитивного героя, пасторальна флейта репрезентує оновлене життя

казкового міста Вінтера, звільненого від влади чаклуна.

Зазначено, що імерсивні симулякри як одиниці змісту вистави, діють у

спектаклі Київського академічного драматичного театру на Подолі спільно в аспекті

взаємодоповнення. Музичне узагальнення супроводжується сценографічною

деталізацією (спецефекти, комп’ютерна графіка, кіноекран тощо). Сама ж музична

складова, відповідно до специфіки сучасної рок-стилістики, яка відрізняється

«всеїдністю» (В. Зінкевич), набуває найрізноманітніших форм (приклад

моделювання народного пісенно-танцювального жанру «махалагенки» у фінальній

сцені свята).

Дещо в іншій стилістиці вирішено другий з розглянутих нами спектаклів –

виставу «Пан Лампа» Київського академічного драматичного театру на Подолі, на
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сюжет казки польської письменниці М. Пшеслюги. На відміну від вистави

«Winterra», де діти-імерсанти знаходилися на своїх місцях у залі, цей спектакль має

іншу локацію: глядачі та актори знаходяться поряд на спеціально облаштованому

майданчику, де мають змогу безпосередньо спілкуватися. Спектакль, як і казка,

включає 10 номерів-епізодів, кожен з яких містить музичні характеристики

чудернацьких персонажів – від Пані Страшинської, яка лякає дітей, до Пана Місяця

та Пані Сонце. Музично-мовні характеристики (вокальні, інструментальні) мають

усі персонажі казкової дії.

Найрозвиненішу вокальну партію представлено в «головного регулятора» дії

– онучки Пана Лампи Ксюхи (солістка і автор музичного тексту – Ю. Шевченко).

Сам Пан Лампа не має вокальної репрезентації, але у фінальній сцені грає на

скрипці. Взагалі ж інтерактивність спектаклю підкреслено виконанням музики

наживо. Для цього обладнано спеціальну локацію, на якій два музиканти-актори

акомпанують на електрогітарах іншим персонажам музично-театральної дії.

Підкреслено, що жива атмосфера інтерактивного спілкування між акторами

та аудиторією підсилюється ефектами кіно-музики в жанрі мультиплікації, чому

слугує спеціальний екран. Наразі спектакль демонструє актуальний для сучасного

дитячого музично-театрального контенту принцип, близький до перфомансу з усіма

його атрибуціями, насамперед єдністю процесів творіння та реалізації художнього

витвору, який виявляється запрограмованим не на всі 100%.

Таким чином, представлений у дисертації аналіз сучасного стану теорії та

практики українського дитячого музично-драматичного театру засвідчив: по-перше,

сталість, але різну «питому вагу» складових цього явища, серед яких провідною є

театр як видовище, спектакль, вистава, постава; по-друге, можливість

запропонувати оригінальний авторський підхід до класифікації музично-

театральних вистав з використанням терміна агрегація мистецтв; по-третє,

необхідність застосування оригінальних класифікаційних критеріїв розгляду та
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оцінки різновидів музично-театральних спектаклів – домінантно-театрального,

домінантно-музичного, домінантно-хореографічного, змішаного, імерсивного; по-

четверте, важливість урахування історіографічного підходу до даного художнього

явища з оригінальним авторським виділенням етапів та фаз його розвитку в Україні.

У дисертації також були окреслені основні напрями формування традиції в

галузі дитячого музично-драматичного театру з виокремленням двох ліній – театру

М. Кропивницького та О. Пчілки (пріоритет театральної складової) та театру

М. Лисенка та М. Старицького (зверхність музичного чинника).

Як інструмент вивчення закономірностей використання музичної складової в

українських спектаклях для дітей у дисертації запропоновано алгоритм аналізу

конкретних зразків, який охоплює всі можливі підходи до оцінки змісту й форми

відповідних об’єктів. В аналітичній частині роботи вперше надано характеристики

режисерсько-композиторських інтерпретацій класичної спадщини в галузі дитячого

музичного спектаклю, прикладом для чого слугує «Івасик-Телесик»

М. Кропивницького. Спеціально підкреслено значення провідних тенденцій у

сучасному бутті жанру, що розглядається, серед яких впровадження естетики та

поетики мюзиклу, а також орієнтація на контент світового імерсивного театру.

Наразі в дисертації вперше всебічно обґрунтовано зміст та різноманіття форм

дитячого музичного спектаклю в Україні, що дозволяє розглядати цей феномен у

контексті світових та національних художньо-творчих процесів, спрямованих на

відродження гуманістичних традицій у галузі виховання засобами мистецтва дітей

та юнацтва нової генерації.
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