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Звернення до теперішнього дня, театрального повсякдення як воно три-

ває — зі збереженням традиції й зануренням до минувшини, залученням найак-

туальніших тенденцій і найсміливішими творчими експериментами — надає

пропонованій на розгляд роботі особливої значущості. Звісно ж, розрізнені ві-

домості з багатоманітних аспектів проблематики музично-драматичного театру

для дітей можна було знайти у вже відомих роботах мистецтвознавців поперед-

нього періоду, зокрема й присвячених українському класичному театру, театру

ХХ століття, у дослідженнях різних жанрів і форм музичного й музично-

театрального мистецтва, біографічних нарисах діячів театру, композиторів,

драматургів тощо. Частина дотичних питань висвітлювалась у річищі педаго-

гіки, психології, широкого спектру суспільних дисциплін. Проте в комплекс-

ному охопленні свого походження, піднесення й сучасної вітчизняної практики

дитячий музично-драматичний театр ще не ставав темою спеціалізованої нау-

кової розвідки.

Не порушуючи вже сталої структури дисертаційного тексту, у першому

розділі роботи — «Феномен дитячого музично-драматичного театру: мето-

ди дослідження» — на різних рівнях прослідковується змістовне наповнення

досліджуваного явища. Висвітлено, зокрема, зв’язок музичного театру з конце-

пцією ігрової діяльності людини, історію формування синтетичних музичних

жанрів, які згодом утворили окрему власну систему, усвідомлення специфіки

мистецтва, спрямованого на дитячу аудиторію тощо. Як підсумок розгляду вза-

ємопроникнення й взаємодії різних видів мистецтва в явищі дитячого музично-

драматичного театру подано класифікацію різновидів даного феномена (з виок-

ремленням домінантно-театрального, домінантно-музичного, домінантно-

хореографічного, представленого мюзиклом змішаного або «гібридного», імер-

сивного тощо). Далі подається історіографія питання появи власне музичної ви-

стави для дітей: починаючи від «прототеатральних форм сценічного мистецтва,

до яких відносять ігри та обряди, літературне дійство та скоморохи», через на-

півпрофесійну вертепну традицію, академізовану шкільну драму тощо; їхнє

взаємодіяння, у процесі якого кристалізувалась, згодом остаточно втілена в ук-

раїнській класичній опері, тенденція до набуття музикою домінантної ролі в те-

атральному видовищі. Зрештою, безпосереднім підґрунтям фактичної появи

дитячого музично-драматичного театру цілком справедливо названо «два кла-

сичних витоки, пов’язаних з двома школами — М. Старицького — М. Лисенка

та «школою корифеїв» (М. Садовський, М. Кропивницький та інші)».

Розділ другий «Історична традиція українського дитячого музично-

драматичного театру (кінець ХІХ — початок ХХ століття)» доволі логічно

розпочинається із огляду перших українських дитячих опер Миколи Лисенка і

перших експериментів Марка Кропивницького зі створення дитячого театру. Де-

тальніше висвітлюється в окремому підрозділі письменницька (як виявляється,

частково й композиторська) й практично-режисерська діяльність Олени Пчілки,

доробок якої містить широкий спектр національно орієнтованих жанрових моде-

лей дитячої п’єси. Завершує розділ обґрунтування алгоритму аналізу зразків

українського дитячого музичного спектаклю на підставі критеріїв його ство-

рення та оцінки, представленого у вигляді кількарівневої розгалуженої схеми.

Ця теоретична розробка одразу ж зазнає практичного застосування в на-

ступному розділі роботи — «Актуальні режисерсько-композиторські інтер-

претації дитячого музично-драматичного спектаклю в Україні 1980–

2020 років». Попередньо подані тезово позиції наочно ілюструються у процесі

аналізу початкових, а також осучаснених сценічних презентацій спектаклю Мар-

ка Кропивницького «Івасик-Телесик» — завершеної Анатолієм Коломійцем та

Віталієм Кирейком опери Кирила Стеценка, опери Ігоря Щербакова (за

К. Стеценком) «Пастка для відьми», оперети з музикою Ігоря Гайденка тощо.

Особливої уваги привертає експериментальна постановка на перетині кількох

національних театральних (і музично-стилістичних) традиції «Золотий човник»

(Перший академічний український театр для дітей та юнацтва. Львів, 2002). Не-

змінна актуальність твору фундатора українського національного театру під-

тверджується появою на сцені цього ж театру позаминулого року ще одного ці-

кавого режисерського експерименту — «Пливе човен».

Окремий підрозділ авторка присвятила українському дитячому мюзикло-

ві. Після невеликого екскурсу до походження жанру та його характеристики на

теперішньому етапі доволі детально розглянуто знаковий (практично не вихо-

див з репертуару близько 20 років, презентувався також на інших сценічних

площадках, а згодом був повернутий на сцену у формі оновленої редакції-

«переспіву» іншим колективом) спектакль Харківського театру для дітей та

юнацтва «Роні, дочка розбійника» із музикою І. Гайденка, згадано також його

найсучаснішу сценічну версію — «щось на зразок компіляції мюзиклу

І. Гайденка й театральної п’єси з музикою за мотивами казки А. Ліндґрен»

(с. 145) — представлену 2020 року.

На завершення практико-аналітичного розділу розглядаються загаль-

носвітові тенденції в сучасному українському дитячому музичному театрі —

«Імерсивні проєкти на прикладі вистав “Winterra. Легенда казкового краю”

компанії Star Light Entertainment та спектаклю “Пан Лампа” Київського

академічного драматичного театру на Подолі. Зокрема, у окремому підрозділі

запропоновано стислий огляд теорії та історії феномена імерсивності й

проаналізовано дві показові вистави. Варто також зауважити, що дисертантка

побіжно торкалася питання уведення елементів інтерактивності до дитячої

вистави висвітлюючи попередній матеріал, проте не атрибутуючи ці спектаклі

як власне імерсивні.

Як і будь-яке самостійне дослідження актуальної проблематики, подана

на розгляд робота надихає висловити потенційно дискусійні міркування, а та-

кож зауваження рекомендаційного характеру.

1. Характеризуючи теоретичну базу своїх наукових розробок, дисертант-

ка подає на сторінці 23 величезний (кілька десятків прізвищ) перелік авторів

досліджень з «теорії та історії українського дитячого музично-драматичного те-

атру у його витоках та історико-стильових паралелях та персональних репрезе-

нтаціях». Чи не варто було би структурувати його дещо спеціалізованіше, тим

більш, що значна частина згаданих дослідників торкалася проблематики власне

дитячого театру доволі побіжно?

2. На сторінках 18 та 71 йдеться про виокремлення в українському театрі

Новітнього часу «двох іпостасей» театральних постановок — «національної

драматичної та національної музичної» із відповідниками двох мистецьких

шкіл — київської в особі М. Лисенка та П. Саксаганського (національно-

музична іпостась) та єлизаветградської, пов’язаної з іменем М. Кропивницького

(національно-драматична іпостась). Хотілося би більше дізнатися про діяльність

Панаса Саксаганського саме в аспекті розвитку музично-драматичного театру.

3. На с. 54 запропоновано систематизацію «зв’язку українського театру з

музикою в історико-стильовому контексті» із розподілом на три етапи — пря-

мого цитування народних пісень, непрямого (стилізованого) цитування, зміша-

ного типу музичного оформлення театральної дії тощо. Вочевидь, у Висновках

(с. 167–168) наведено її остаточно сформований варіант, з чотирьох етапів

(прямого цитування народнопісенного матеріалу у вигляді обробок-

гармонізацій; стильового цитування у формі композиторських стилізацій під

його жанри; етап, що характеризується поєднанням двох попередніх; етап ви-

користання спеціально написаної для даного спектаклю музики). Уточніть,

будь ласка, чи йдеться про зв’язок театру з музикою загалом, чи про викорис-

тання фольклорного тематизму авторами музики до спектаклів, чи конкретно

мається на увазі застосування у виставах автентичного фольклорного матеріа-

лу? За яким принципом тоді виокремлено «етап використання спеціально напи-

саної для даного спектаклю музики», адже і створення обробки-гармонізації

передбачає безпосередню участь композитора і стилізація під певний жанр

фольклору може бути створеною під конкретний «сценічний продукт»? Водно-

час на с. 70 подано «основні етапи репрезентації музики в українському драма-

тичному спектаклі» з виокремленим «фольклорним етапом»1, згодом, на с. 168,

названі «історико-стильовими фазами становлення музично-драматичного теат-

ру в Україні». Яким чином ці системи корелюють одна за одною?

4. Значною мірою провокує до дискусії, звісно ж, ще недостатньо розроб-

лене вітчизняними театрознавцями, але активно залучене авторкою до її дослі-

дження явище/поняття імерсивності. Зокрема, на с. 25, у характеристиці науко-

вої новизни, зазначено, що «отримало подальший розвиток поняття імерсив-

ності в контексті дитячої музично-драматичної вистави (М. Ковальчук,

О. Кундеревич, A. Alston, J. Machon)». Чи не могли би ви деталізувати, у чому

власне полягає це оновлення порівняно із трактовками перелічених дослідників

явища (до того ж, з тексту дисертації не зовсім зрозуміло, на які саме роботи

згаданих іноземних науковців спирається авторка)? Початково запропонована

на с. 40 (до того скорочено наведена в анотації) авторська класифікація типів

музично-драматичної вистави відповідно до співвідношення задіяних у ній

компонентів — видів мистецтва («театру, музики, балету, пантоміми, виконав-

ського мистецтва тощо») — набуває завершеної форми у висновках (с. 167)2.

Але чи насправді є можливим визначити «імерсивний тип» винятково за пере-

ліченими складовими, якими є види мистецтва? Чи не вимагає він інших прин-

ципів і критеріїв класифікації, не відіграє саме для нього провідної ролі власне

1 Перший з них фольклорний (творча діяльність народу). Другий етап визначили як «третьо-

пластовий» (народні професіонали). Третій етап характеризується як «вертепний» (деяка системати-

зація музичної складової). Четвертий етап, який утворювався паралельно з третім, віддзеркалив зако-

номірності використання музики в «шкільній драмі». На цьому етапі формувалися типажі персонажів

(Козак) українського музичного спектаклю. П’ятий етап втілюється вже в професійному театрі – «те-

атрі корифеїв».
2 З огляду на характер співвідношення констант та змінних у тому чи іншому спектаклі, нами

вперше виділено такі його різновиди:

– домінантно-музичний (сюди відноситься опера у всіх її різновидах, заснованих, за

К. Дальхаузом, на семантичній перевазі гетерогенних сцен);

– домінантно-театральний (головною є театральна складова, представлена, порівняно з

музичною, не лише кількісно, але й якісно, тобто на формотворному рівні);

– домінантно-хореографічний (мається на увазі балет з його пластикою танцю та руху, тон

якому задає спеціальна балетна музика);

– змішаний або «гібридний» (серед різновидів слід назвати оперу-балет, більшість оперет, а

на сучасному етапі – мюзикл);

– імерсивний (його комунікація передбачає інтерактивний зв’язок з глядачами-слухачами,

заснований на їхньому «зануренні» в сценічну дію).

режисерська ідея, концепція, бачення вистави як інтерактивної? Щоправда, мо-

жливо, дослідниця розглядає режисера лише як одного з представників вико-

навського мистецтва і тим знімає момент дискусії. Виникає дотичне питання: а

чи не може вистава, яка тяжіє до домінантно-театрального (-музичного, -

хореографічного або гібридного типу відповідно) водночас бути реалізованою в

річищі імерсивної тенденції?

5. Далі на с. 147 зазначено, що «Виникнення різноманітних форм імерсив-

ного театру в Україні припадає на початок ХХІ століття». Але чи дійсно це тве-

рдження є справедливим стосовно дитячого музичного театру? Адже читаємо:

«Зал набув вигляду зимового лісу. Дія відбувалася серед залу, а крісла йшли

навколо амфітеатром і були оформлені як снігові намети. Юні глядачі ще в

фойє мали надягати спеціально для них підготовлені костюми та зображати у

спектаклі квітки, звіряток тощо»1. Наведені рядки взято з опису новорічної ди-

тячої вистави-ялинки, презентованої в Києві упродовж зимових канікул 1936–

37 років, фактично першої подібної для радянської України. За спогадами учас-

ників можна зробити висновок про її значну жанрову спорідненість із оперою

на казковий сюжет, орієнтованою на дитяче сприйняття. Цитований текст, до

речі, містить також згадки про залучення до підготовки дійства провідних того-

часних представників музичного й театрального мистецтва, а також участь у

спектаклі «зіркових» виконавців, щоправда академічного напрямку. Це утворює

додаткові паралелі з охарактеризованою на 149–150 сторінках роботи сучасною

практикою створення новорічних шоу.

Чи не заслуговують ялинки, на Вашу думку, осмислення як окремий жанр

дитячого музично-драматичного театру? Чи зважаючи на розмаїтість подібних

вистав їх доречніше розглядати у межах виокремлених вами типів дитячого ви-

довища? Чи не прослідковували ви спадкоємності або, принаймні, певних упо-

дібнень між сучасними зразками та їхніми далекими попередниками?

1 Вельямінов М. Новорічна ялинка // В. С. Косенко у спогадах сучасників / упоряд.

А. В. Косенко. Київ : Муз. Україна, 1967. С. 148.

Висловлені дискусійні моменти, зауваження й дрібні технічні недоліки на

кшталт непоодиноких друкарських похибок, повторів уже викладеного матері-

алу (зокрема помітних на межах розділів), використання дещо дивного терміну

«театр уявлення» замість активно вживаних сучасними театрознавцями (зокрема

і цитованим у роботі О. Клековкіним) цілком релевантних відповідників «театр

удавання» або «театр показу» загалом не впливають на висновок про те, що ква-

ліфікаційна наукова праця Алевтини Юріївни Стьопіної «Дитячий музично-

драматичний театр в Україні: ґенеза, еволюція, актуальні репрезентації» є заве-

ршеним самостійним науковим дослідженням, виконаним на належному рівні і

з відповідною попередньою апробацією отриманих результатів у формі чоти-

рьох одноосібних статей, опублікованих у фахових вітчизняних виданнях, во-

сьми виступів на міжнародних і всеукраїнських науково-практичних конферен-

ціях, а також двох публікацій апробаційного характеру. Авторка дотрималась

принципів академічної доброчесності, що засвідчено звітом перевірки тексту

засобами комплексного онлайн-сервісу Unicheck.

Робота відповідає вимогам пунктів 5–9 «Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора фі-

лософії», затвердженого Постановою КМУ № 44 від 12 січня 2022 р., а також

затвердженим наказом МОН від 12 січня 2017 року «Вимогам до оформлення

дисертації», тож Алевтина Юріївна Стьопіна заслуговує на присудження ступе-

ня доктора філософії за спеціальністю 025 — «Музичне мистецтво» галузі

знань 02 — «Культура і мистецтво».
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